西大保〔2013〕1号

关于印发《西北大学校园道路交通管理办法》的通  知
各院（系）、处、室、馆及直属单位：

    为加强校内道路交通管理，规范校内交通秩序，学校研究修订了《西北大学校园道路交通管理办法》，并经2012年12月13日校长办公会审定通过。现予以发布，请遵照执行。

西 北 大 学

 二○一三年一月二十一日

西北大学校园道路交通管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强校内道路交通管理，规范校内交通秩序，预防和减少交通事故，保护师生员工的人身安全和其他合法权益，确保学校教学、科研工作的顺利进行，依据《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》相关规定，结合本校实际，特制定本办法。

第二条  校园道路是指校园内（含家属区）修建的道路。凡在我校校园内道路上通行的车辆、行人以及在道路上进行与交通有关活动的人员，须遵守本办法。

第三条  学校保卫处（公安处）为校园道路交通管理的职能部门，具体负责校园内道路交通管理工作。

第二章  道路管理

第四条  严禁在校园道路上无证驾驶机动车辆或驾驶与准驾车型不相符的车辆；严禁在校园道路上酒后驾驶车辆；禁止在校园道路上练习驾驶机动车辆；禁止证照不全车辆在校园道路上行驶。

第五条  严禁破坏、污损、私自挪动校内设置的交通标志等交通设施。

第六条  任何单位和个人不得占用校园道路摆摊设点。特殊情况需占用路面的，需经保卫处审批。

第七条  任何单位和个人不得随意挖掘道路。因校园基础设施建设等确需开挖道路的，应经后勤管理处批准、保卫处备案、并按规定期限在施工路段设立明显警示标志后方可施工。施工结束后，应及时恢复道路，确保畅通。

第八条  因特殊情况需要在校园内实行交通管制时，由校长办公室发布公告，保卫处负责执行。
第三章  非机动车

第九条  非机动车应靠右行驶，行进时严禁双手离把或手中持物、扶身并行、相互追逐或曲折竞驶。

第十条  自行车进出校门应下车推行；其他非机动车辆应注意避让行人，减速慢行。

第十一条 非机动车应在指定地点（保管站）停放，不得乱停乱放。
第四章  行  人

第十二条  行人应在人行道内行走，没有人行道的应靠边行走。禁止在道路上追逐、打闹、踢球、轮滑、躺卧或做其他有碍交通安全的活动。
第十三条  严禁无故在学校大门通道处滞留。

第十四条  行人横穿道路时，应注意过往车辆。
第五章  机动车辆

第十五条  机动车辆进出校园应减速慢行，驾驶员应自觉接受安保人员的检查和管理，严禁强行闯入闯出。

第十六条  机动车辆进入校园内应按规定路线限速行驶，禁止鸣笛，并在指定位置停放车辆，不得乱停乱放或骑线停放车辆。
第十七条  除特种车辆以外，严禁机动车辆携带易燃、易爆、剧毒、放射性等危险物品进入校园。

第十八条  机动车辆进出校园实行分道通行、道闸控制及计时收费管理。

第十九条  凡在我校通行、停放的车辆，均应自觉接受和服从校园交通管理，车辆管理服务收费按照相关规定执行。

第二十条  学校公务接待车辆，由校内相关单位提前向保卫处申请办理免费出入手续。

第二十一条  因公务进入校园的特种车辆不收取费用，如军车、警车、救护车、消防车、押钞车、邮政车辆、工程抢险车辆等。
第六章 交通事故处理

第二十二条  在校内道路上发生交通事故时，车辆驾驶人员应保护现场，立即拨打交通事故报警电话和保卫处报警电话，造成人员伤亡的，还应立即拨打急救电话。

第二十三条  保卫处接到报警后，要安排人员第一时间赶赴现场并保护现场，积极配合公安机关处理交通事故。
第七章  责任追究

第二十四条 保卫处对校园道路交通安全违章行为，应当及时纠正，并依据事实和本办法的有关规定对道路交通安全违章行为予以处罚。

第二十五条 对一般违章停放、骑线行驶、超速行驶等违章行为，保卫处将对违章车辆进行登记，并对其进行贴条处理；严重违章的，保卫处将对违章车辆进行锁车处理，并将相关信息予以曝光。

第二十六条 对于严重影响道路畅通或重大活动举办的违章停放车辆，由保卫处联系交警部门对违章车辆进行拖移，托移车辆所产生的费用由机动车驾驶员自行承担。

第二十七条 我校师生员工违反本办法并造成不良影响的，由学校视情节给予当事人相应行政处分。

第二十八条 对强行闯入、超速行驶等严重扰乱校园交通秩序行为的责任人，保卫处要配合公安机关依法进行严肃处理，造成严重后果的，将追究其法律责任。
第八章 交通安全教育

第二十九条 校内各单位及驻校单位都有对本单位师生员工进行相关交通法律法规和交通安全知识宣传教育的义务。保卫处负责全校师生员工交通安全法规和交通安全知识的宣传指导工作；研究生院、学生工作处、各院系以及附中、附小、幼儿园负责学生交通安全知识的宣传教育工作；各单位负责本单位教职员工交通安全知识的宣传教育工作。

第三十条 校内各公务车辆、通勤车辆管理单位要定期组织司乘人员学习交通法规，加强交通安全知识教育，并定期检修车辆，确保车辆安全行驶。

第三十一条 对经常进入校园送货、施工的外来车辆驾驶员，由校内各联系单位负责督促有关单位对其进行交通安全知识和校园交通管理规定的宣传教育。
第九章  附  则

第三十二条 本办法由保卫处负责解释。

第三十三条 本办法自公布之日起施行，原《西北大学校园道路交通管理办法》（校发〔2005〕保字3号）同时废止。

	主题词：印发  校园  道路交通  管理办法

	　抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（党总支、直属支部）。

	　校长办公室
	2013年1月22日印

校对人：张远安                                            监印人：李志博
PAGE
- 1 -